anlayamaz. Bu sebeple Berzah hayatının şartları ile Dünya hayatının şartları bir-

birine kıyas edilemez.47 İzz b. Abdisselâm (ö. 660/1262), şehitlerin Berzah’ta ha-

yatta olduklarını, Cennet’teki hallerini ise bütün mü’minlerin bildiğini söyler.48

Kurtubî (ö. 671/1273), berzah hayatıyla ilgili olarak şöyle der: “Allah Teâlâ

mükellef olan kuluna kabirde hayat vererek onu diriltir, ona dünyada yaşadığı

gibi bir akıl verir ki, kendisine ne sorulduğunu ve bu sorulara nasıl cevap vere-

ceğini anlayabilsin, Rabbinden kendisine ne geldiğini, kabrinde ona ikram veya

Pek çok âlim, “dünya hayatındaki sâbit kılma” nın kabir sualiyle alakalı

olduğu görüşünü nakleder. Cenâb-ı Hak, âhirette de aynı şekilde mü’minleri

sâbit kılacak ve hesapları kolay olacaktır. Beğavî (ö. 516/1122) yukarıdaki ayette

geçen ifadeyi “ölümden önce ve kabirde sâbit kılar.” diye tefsir ettikten sonra “Bu,

ehl-i tefsirin çoğunluğunun görüşüdür” der.66 Âyet-i kerime kabir sualiyle ilgili

sarih olmasa da sahih senetlerle gelen hadis-i şerifler onu tefsir etmekte, kabir

sualiyle alakalı olduğunu beyan etmektedir.

Şimdi de İslam âlimlerinin konuyla ilgili görüşlerini biraz daha detaya gir-

mek suretiyle vermek istiyoruz. Öncelikle şunu tekrar edelim ki, Ehl-i Sünnet

âlimleri, kabirde sual, azap ve nimetin olacağı hususunda ittifak etmişlerdir. Ni-

tekim İmam-ı Âzam (ö. 150/767) el-Fıkhu’l Ekber isimli eserinde “Kabirde Münker

ve Nekir’in sualleri, kabirde ruhun cesede iade edilmesi, bütün kâfirler ve asi

mü’minler için kabir sıkıntısı ve azabı haktır.” demektedir.106 İmam el-Cüveynî

(ö. 478/1085): “Ümmetin selefi, kabir azabını ispatta, kabirlerinde ölülerin diril-

tilmesinde ve ruhlarının cesetlerine reddolunmasında ittifak etmişlerdir.” demiş-

tir.107 Bu husustaki hadislerden bazılarında ruhun cesede iade edileceği açıkça

zikredildiği gibi,108 bu hadislerin çoğunda ölünün, kendisini kabre koyanların